
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  234 del Reg. 

Data 21.12.2005 

 
OGGETTO: 

 

Aggiornamento documento Programmatico sulla 
Sicurezza in materia di Protezione dei Dati Personali. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Ventuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO  X − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO X  − ATZERI GIULIO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − PERRA MARCO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali in riferimento alle “misure minime di 
sicurezza” (artt. 31-36 e allegato B) del D.Lgs.n. 196/2003); 
 
CONSIDERATO CHE il Codice entrato in vigore il 01 gennaio 2004 ha confermato ed aggiornato la 
disciplina in materia di sicurezza dei dati personali e dei sistemi informatici introdotta nel 1996 con la 
L.n.675;; 
 
TENUTO CONTO CHE in attuazione di tale normativa questo ente ha approvato il Documento 
programmatico per le misure di sicurezza con deliberazione G.C. n. 283 del 06.12.2000; 
 
CONSIDERATO CHE: 

1. il Codice ha aggiornato l’elenco delle nuove misure minime le cui modalità sono indicate 
analiticamente nelle 29 regole incluse nell’allegato B) del medesimo codice; 

2. per le misure minime già obbligatorie in passato sono stati effettuati i necessari interventi; 
3. per le nuove misure minime tra il 2004 ed il 2005 è stata effettuata un’attività impegnativa di 

analisi nella ricognizione dei rischi e degli interventi previsti accompagnata da una attenta 
revisione del DPS; 

4. una delle nuove misure di sicurezza,tra l’altro, è l’obbligo di riferire nella relazione 
accompagnatoria del rendiconto di ciascun anno dell’avvenuto aggiornamento del DPS; 

 
CONSIDERATO CHE il DPS deve indicare la distribuzione dei compiti e delle responsabilità 
nell’ambito della struttura dell’ente (p.to 19.2 allegato B) del codice) al suo interno vengono individuati i 
soggetti autorizzati al trattamento nel seguente modo: 

1. titolare del trattamento: il Sindaco quale rappresentante legale del Comune; 
2. responsabile del trattamento:i dirigenti responsabili delle aree organizzative previste all’interno 

dell’ente; 
3. incaricati del trattamento: i dipendenti appositamente designati dai responsabili del trattamento 

che operano attenendosi alle istruzioni impartite. 
 



 
RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito; 
 
VISTI: 

1. 
2. 

il D. Lgs. n.196/2003; 
il D. Lgs. n.267/2000; 

 
P R O P O N E  

 
• Di aggiornare il Documento Programmatico sulla sicurezza previsto dalla lett. g) comma 1 art. 34 

del D.Lgs.n. 196/2003 come risulta nel testo allegato al presente atto contenente le informazioni 
relative a: 

- elenco dei trattamenti dei dati personali; 
- distribuzione dei compiti e delle responsabilità nell’ambito della struttura comunale; 
- l’analisi dei rischi che incombono sui dati; 
- le misure da adottare per garantire l’integrità dei dati, nonché la protezione delle aree e dei locali; 
- la descrizione dei criteri e delle modalità per il ripristino della disponibilità dei dati; in seguito a 

danneggiamento; 
- la previsione di interventi formativi degli incaricati del trattamento; 
- la descrizione dei criteri da adottare per garantire l’adozione della misura minime della sicurezza 

in caso di trattamenti ai dati personali affidati all’esterno della struttura del titolare; 
•  Di dare atto che ciascun dirigente delle aree organizzative dell’ente provvederà con propri atti sia 

alla definizione delle soluzioni operative per l’applicazione delle misure di sicurezza sia 
all’individuazione degli incaricati al trattamento sulla base delle modalità operative indicate nel 
Dps allegato; 

• Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.12.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 28.12.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


